
 
MĚSTSKÝ ÚŘAD ZNOJMO 

*MUZNX02UQ6OF* 
MUZNX02UQ6OF 

Odbor životního prostředí 
nám. Armády 1213/8, P.O.BOX 36, 669 01  Znojmo 1 

 

Spisová značka: SMUZN   4503/2023 ZIP/Do 
Číslo jednací: MUZN  62980/2023 
Oprávněná úřední osoba: Ing. Boris Dostál       
Telefon: 515216405, 739389450 
E-mail:  boris.dostal@muznojmo.cz 
 
 
 
 
Ve Znojmě dne 4.4.2023 
 
 
 

ROZHODNUTÍ 
 

 

     Městský úřad Znojmo, odbor životního prostředí (dále jen MěÚ Znojmo OŽP), jako věcně 
a místně příslušný orgán ochrany přírody a krajiny ve smyslu § 61 odst. 1 zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů, a ve smyslu § 76 odst. 1 písm. a) 
zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
zákona o ochraně přírody), a ve smyslu ustanovení § 10 a 11 zákona č. 500/2004 Sb. správního 
řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správní řád), rozhodl v řízení vedeném o žádosti o 
povolení kácení 5 ks dřevin rostoucí mimo les, kterou podalo dne 26. 1. 2023, pod č. j. MUZN 
18450/2023, Město Znojmo, Obroková 1/12, 669 02 Znojmo, IČO: 00293881, zastoupené  
MěÚ Znojmo, odborem investic a technických služeb, Obroková 1/12, 669 02 Znojmo, takto:  

 

 I. 

   MěÚ Znojmo OŽP, jako správní orgán ochrany přírody ve smyslu ustanovení § 8, odst. 1, 
zákona o ochraně přírody a krajiny, po zhodnocení všech shromážděných podkladů 

 

                                                                 p o v o l u j e 

 

účastníku řízení dle §27, odst. 1, správního řádu, tj. Město Znojmo, Obroková 1/12, 669 02 
Znojmo, IČO: 00293881, zastoupené MěÚ Znojmo, odborem investic a technických služeb, 
Obroková 1/12, 669 02 Znojmo, pokácení těchto dřevin:  

 
- 3 ks dřevin (2 ks Populus nigra – topol černý s obvody kmenů 188, 126 cm, a 1 ks Betula  
  pendula – bříza bělokorá s obvodem kmene 94 cm) na pozemku p.č. 2965, k.ú. Znojmo- 
  město 
 
 
 



II. 
 
MěÚ Znojmo OŽP, jako správní orgán ochrany přírody ve smyslu ustanovení § 8, odst. 1, 
zákona o ochraně přírody a krajiny, po zhodnocení všech shromážděných podkladů 

 

                                                               n e p o v o l u j e 

 

účastníku řízení dle §27, odst. 1, správního řádu, tj. Město Znojmo, Obroková 1/12, 669 02 
Znojmo, IČO: 00293881, zastoupené MěÚ Znojmo, odborem investic a technických služeb, 
Obroková 1/12, 669 02 Znojmo, pokácení těchto dřevin:  

 

- 2 ks dřevin (1 ks Quercus robus – dub červený s obvodem kmene 377cm, a 1 ks Acer  
  pseudoplatanus – javor klen s obvodem kmene 94 cm) na pozemku p.č. 2965,                       
  k.ú. Znojmo-město 
 
 
 
 
III. 
 
     MěÚ Znojmo OŽP, správní orgán ochrany přírody, ve smyslu § 9 odst. 1 zákona o 
ochraně přírody a krajiny 

 

u k l á d á 

 

Městu Znojmo, Obroková 1/12, 669 02 Znojmo, IČO: 00293881, zastoupené MěÚ Znojmo, 
odborem investic a technických služeb, Obroková 1/12, 669 02 Znojmo, jako vlastníkovi 
pozemku, ke kompenzaci ekologické újmy vzniklé pokácením dřevin, povinnost provedení 
náhradní výsadby v podobě 6 ks listnatých dřevin na stejném pozemku p.č. 2965, k.ú. Znojmo-
město. Pro kácení dřevin a realizaci náhradní výsadby (I. a III.) se stanovují následující 
podmínky rozhodnutí: 

 

1. Dřeviny budou pokáceny po nabytí právní moci tohoto rozhodnutí a po nabytí právní 
moci stavebního povolení na akci „Nízkoprahové denní centrum – azylový dům“ ve 
Znojmě, těsně před zahájením stavebních prací.  

2. Náhradní výsadba bude provedena vzrostlými dřevinami s obvodem kmínku 12 – 14 
cm, se založenou korunou a kořenovým balem v termínu kolaudace stavby 
„Nízkoprahové denní centrum – azylový dům“.  

3. Žadateli se ukládá povinnost, předložit MěÚ Znojmo, OŽP, orgánu ochrany přírody, 
fotodokumentaci provedené náhradní výsadby ihned po jejím dokončení.  

4. V případě zjištění výskytu chráněných živočichů (netopýři), bude při kácení dřevin 
postupováno tak, aby nedošlo k jejich ohrožení. 

5. Žadateli se ukládá povinnost 5-ti leté zvýšené následné péče o výše uvedenou náhradní 
výsadbu. 

 



O d ů v o d n ě n í 
 

MěÚ Znojmo OŽP (dále jen správní orgán), byla dne 26. 1. 2023, pod č. j. MUZN 18450/2023, 
doručena žádost Města Znojma, Obroková 1/12, 669 02 Znojmo, IČO: 00293881, zastoupeného 
MěÚ Znojmo, odborem investic a technických služeb, Obroková 1/12, 669 02 Znojmo , o 
vydání povolení ke kácení 5 ks dřevin na pozemku parc. č. 2965, k.ú. Znojmo-město, pozemek 
je ve vlastnictví žadatele. Žádost byla doložena potřebnými stanovenými náležitostmi. 

Žádost obsahovala: 
 

1. Snímek z katastrální mapy se zákresem dřevin. 
2. Výpis z katastru nemovitostí. 
3. Projekt „Nízkoprahové denní centrum – azylový dům“(zpracoval Ing. Petr Sukdolák 

11/2022). 
 

Jako odůvodnění své žádosti žadatel uvedl, že na pozemku bude realizována stavba 
nízkoprahového denního centra azylového domu.  
      Dnem podání žádosti, tedy dnem 26. 1. 2023,  bylo zahájeno správní řízení a správní orgán 
přípisem č.j. MUZN 24618/2023 ze dne 7. 2. 2023 oznámil zahájení řízení všem jemu známým 
účastníkům řízení, včetně subjektů a organizací, které by mohly, dle svých stanov a svých 
generálních žádostí na informace v dané oblasti, mít k řízení oprávněné připomínky.  
     V zákonném termínu (§ 70, odst. 3 zákona o ochraně přírody) se do řízení přihlásil 
„Okrašlovací spolek ve Znojmě“ přípisem č.j. MUZN 29742/2023 ze dne 13. 2. 2023 a stal se 
tak ze zákona účastníkem řízení. K řízení nikdo písemně nepodal žádné vyjádření a připomínky.  
Vzhledem k závažnosti problematiky MěÚ Znojmo, OŽP, nařídil ústní jednání a místní šetření, 
které se konalo dne 7. 3. 2023. Z jednání byl pořízen protokol č.j. MUZN 46666/2023. Všichni 
účastníci řízení se seznámili s podklady k vydání rozhodnutí. Zástupci „Okrašlovacího spolku“ 
požadovali pokácení dřevin před zahájením stavebních prací i mimo dobu vegetačního klidu.  
Nikdo neměl k řízení žádné připomínky. 
  
     Jedná se o vzrostlé dřeviny, rostoucí jako parková zeleň v areálu azylového domu na ulici 
Přímětická ve Znojmě.  
     V případě topolů se jedná o vzrostlé cca 60 ti leté zdravé dřeviny, které jsou již po věkovém 
zenitu. Topoly byly vysázeny současně s topoly rostoucími na sousedních parcelách, například 
u budovy základní školy na ulici Jubilejní park, kde stejně staré topoly již musely být 
z bezpečnostních důvodů odstraněny. Byly proschlé a duté. Předmětné topoly sice nepřekáží na 
místě výstavby, ale objekt centra bude zhotoven jako stavebnice u dodavatele stavby a jeřábem 
na konečné místo usazen. Vzhledem k použité technologii by nešlo přes topoly segment stavby 
uložit na požadované místo. Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o dřeviny krátkověké za 
věkovým zenitem, tedy z biologického a estetického hlediska dlouhodobě neperspektivní, 
budou topoly odstraněny oba dva a nahrazeny na stejném místě novou výsadbou vhodnými 
dlouhověkými dřevinami. 
    V případě břízy se jedná o starou vzrostlou zdravou dřevinu, která roste přímo v  prostoru 
umístění objektu stavby. Z biologického a estetického hlediska se jedná o ne zcela perspektivní 
a významnou dřevinu. Dřevinu nelze zachovat a vzhledem k jejímu vzrůstu a věku ani přesadit.  
Z výše uvedených důvodů správní orgán pokácení těchto výše uvedených dřevin (topoly a 
bříza) povolil. Dřeviny budou pokáceny těsně před zahájením stavebních prací a to i v období 
vegetace. Správní orgán tímto opatřením chce předejít situaci, že v případě, kdy že stavba 
nebude z jakýchkoliv důvodů realizována, byly by dřeviny pokácené v období vegetačního 
klidu (tj. od 1. 11. do 31. 3.) odstraněny zbytečně. Jako ekologická újma za odstraněné dřeviny 
byla udělena náhradní výsadba 6 kusy nových listnatých dřevin na stejném pozemku, jako 
parková zeleň v areálu azylového domu. 
 



   V případě javoru se jedná o menší zdravou dřevinu, rostoucí u oplocení na okraji pozemku. 
Bylo dohodnuto, že v této fázi projektu lze zajistit posunutí stavby směrem dozadu o cca 1,5 
metru tak, aby nedošlo ke kolizi stavby s dřevinou a dřevina mohla být zachována. 
    V případě dubu se jedná o vzrostlou, mohutnou, z biologického a estetického hlediska zcela 
ojedinělou dřevinu, rostoucí zcela mimo zájmový prostor výstavby objektu centra. Dřevina 
ničemu nepřekáží a správní orgán neshledal důvod k jejímu odstranění. Patrně byla v žádosti 
uvedena neoprávněně. 
Z výše uvedených důvodů se správní orgán rozhodl pokácení těchto výše uvedených dřevin 
(dub a javor) nepovolit. 
 
     Dřeviny a zeleň rostoucí v městské zástavbě mají nedocenitelnou hodnotu nejen 
z estetického hlediska, ale hlavně z biologického hlediska plní významnou ekologickou, 
kulturní, zdravotní a společenskou funkci. Zeleň rostoucí v takových lokalitách je nutno 
přiměřeně doplňovat a udržovat. Vzniklou ekologickou újmu po odstranění dřevin v  dané 
lokalitě plně nahradí okolní zeleň a uložená náhradní výsadba.  
 
Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem správní orgán uložil náhradní výsadbu tak, jak je 
uvedeno v podmínkách rozhodnutí. 
Správní orgán při svém rozhodnutí vycházel z celkového stavu a umístění dřevin, především 
pak ze záměru žadatele.       
Správní orgán zvážil všechny náležitosti a dostupné materiály a na základě těchto skutečností 
rozhodl tak, jak je uvedeno ve výroku rozhodnutí. 

 

Poučení účastníků 
 

Proti tomuto rozhodnutí mohou účastníci řízení podat podle ust. § 81 odst. 1 správního řádu 
odvolání ke Krajskému úřadu Jihomoravského kraje podáním učiněným u Městského úřadu ve 
Znojmě, odbor životního prostředí, ve lhůtě do 15 dnů ode dne jeho oznámení.  

V odvolání je nutno uvést proti kterému z jednotlivých výroků rozhodnutí směřuje, v jakém 
rozsahu se rozhodnutí napadá a dále namítaný rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost 
rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo. Odvolání se podává s potřebným počtem stejnopisů 
tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník řízení dostal jeden 
stejnopis. Nepodají-li účastníci řízení potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je na jejich náklady 
správní orgán (§ 82 odst. 2 správního řádu). Podané odvolání má v souladu s ustanovení § 85 
odst. 1 správního řádu odkladný účinek. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je 
nepřípustné. 

 

 

 
                                                                                  Ing. František HUŠEK, Ph.D. 
                                                                                vedoucí odboru životního prostředí 
                                                                                      Městského úřadu Znojmo 
Rozdělovník:  
Účastníci řízení: 
Město Znojmo, Obroková 1/12, 669 02 Znojmo – doručováno zástupci - MěÚ Znojmo, odbor investic a 
technických služeb, Obroková 1/12, 669 02 Znojmo  
Ostatní spolky: 
-  „Okrašlovací spolek ve Znojmě“, Mikulášské náměstí 3, 669 02 Znojmo 
 


		2023-04-04T14:22:29+0000




